
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  999 • quarta-feira, 08 de março de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.764, DE 08 DE MARÇO DE 2023.

“Dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho Municipal 
dos Direitos da Mulher de Caraguatatuba - CMDMC”.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade 
com a Lei Municipal nº 2.632, de 07 de novembro de 2022; 

CONSIDERANDO o contido no Ofício nº 279/2023-SEDESC,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal 
dos Direitos da Mulher de Caraguatatuba - CMDMC, instituído 
pela Lei Municipal nº 2.632, de 07 de novembro de 2022, a 
saber:

I – PELO PODER PÚBLICO:

a) Representantes da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Cidadania:
Titular: Carmen Silvia Landim Ferreira – RG: 28.454.960-5
Suplente: Ana Lúcia Soares Viana Barbosa – RG: 28.088.121-6

Titular: Lourianne de Oliveira B. Rodrigues – RG: 30.027.272-8
Suplente: Mariana Estella Cestari Lese – RG: 33.524.989-9

b) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Maria Cosma Rodrigues da Silva – RG: 58.290.281-2
Suplente: Cecília Oliveira Alves Piauí – RG: 14.569.087-8

c) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Daniella Pereira Lellis – RG: 25.385.470-2
Suplente: Pryscilla Abreu Nunes – RG: 24.143.702-7

d) Representantes da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos:
Titular: Valéria Regina Rodrigues Lima – RG: 34.763.113-7
Suplente: Mônica Pianez Zóia Dias – RG: 41.980.288-5

e) Representantes da Secretaria Municipal da Pessoa com 
Deficiência e do Idoso:
Titular: Paula Maria Gomes da Silva – RG: 41.684.562-9
Suplente: Tarcila Nardi – RG: 30.844.807-8

f) Representantes da Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana e Proteção ao Cidadão:
Titular: Juliana Cunha Carvalho de Macedo – RG: 28.222.123-2
Suplente: Mônica Teresinha Paiva dos Santos – RG: 
19.913.137-5

g) Representantes da Secretaria Municipal de Esportes e 
Recreação:
Titular: Maísa Nascimento de Oliveira Silva – RG: 15.856.667-1
Suplente: Daniele Carvalheira de Oliveira – RG: 35.148.942-3

h) Representantes da Delegacia de Defesa da Mulher de 
Caraguatatuba:
Titular: Leonilda Silvério – RG: 16.305.097
Suplente: Gláucia Aparecida Gonçalves- RG: 23.272.089-7

II – PELA SOCIEDADE CIVIL:

a) Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil – 
Subseção Caraguatatuba:
Titular: Ivani Antonia Andolfo – RG: 21.704.862-6
Suplente: Sabrina Pereira Rangel – RG: 30.884.880-7

b) Representantes de entidades que atuam na área da 
saúde:
Titular: Letícia Batista da Silva – RG: 56.979.770-6
Suplente: Ana Carolina Martins Bueno – RG: 52.423.458-9

c) Representantes de estabelecimentos de ensino superior:
Titular: Adriene Norma Viviani Oliveira – 5.851.091-6
Suplente: Elaine Rozane Krieger dos Santos – RG: 30.241.947-0

d) Representantes das entidades que atuam na área da 
Assistência Social:
Titular: Janaína Tavares – RG: 41.292.355-5
Suplente: Viviane Dias Vieira de Oliveira – RG: 42.589.934-2

Titular     : Silmara da Silva – RG: 33.975.629-9
Suplente: Juventina dos Santos Batista – RG: 28.087.593-9

e) Representantes de entidades que atuam em atendimento 
especifico a mulher:
Titular: Nayara Bordini – RG: 47.343.333-3
Suplente: Veridiana Aparecida Oliveira – RG: 29.400.459-2

f) Representantes de usuárias dos serviços de Assistência 
Social:
Titular: Ana Luiza Pugliesi – RG: 53.212.087-5
Suplente: Mécia Policarpo Quirino – RG: 41.243.413-1

Titular: Mayara Nascimento Fernandes de Oliveira – RG: 
49.480.022-7
Suplente: Fabrícia Miranda da Costa – RG: 46.861.643-5

g) Representantes de usuárias dos serviços prestados pelas 
entidades que atuam em atendimento especifico a mulher:
Titular: Beatriz Maria Dionísio – RG: 27.457.264-3
Suplente: Cilene Maria Gimenez – RG: 17.755.845-3

Art. 2º O mandato das conselheiras representantes da sociedade 
civil será de 02 (dois) anos, permitida uma recondução, e 
das conselheiras representantes do Poder Público enquanto 
perdurar a sua indicação, conforme artigo 5º, da Lei Municipal 
2.632, de 07 de novembro de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 08 de março de 2023.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2

SECRETARIA DE FAZENDA



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba11



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba12
LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO

Pregão Presencial nº 26/2022 – RP nº 76/2022
Objeto: Registro de preços de copo de água mineral, bebida 
isotônica e frutas para competições oficiais e eventos.
Compromissária: ADEMAR CESAR FERNAINE EPP.
Aditamento nº 01 – Realinhamento de preços dos itens 02, 03 
e 04.
Assinatura: 02/03/2023. 

EXTRATO DE ADITAMENTO

Pregão Presencial nº 93/2019 – PC nº 5730/2019 – Contrato 
nº 61/2020
Objeto: Prestação de serviços de preparo de alimentação 
escolar.
Contratada: CONVIDA REFEIÇÕES LTDA.
Aditamento nº 05 – Prorrogação em 12 (doze) meses e 
acréscimo no quantitativo de, aproximadamente, 1,9178346% 
do valor inicial contratado.
Assinatura: 03/02/2023.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - COMAS

RESOLUÇÃO Nº 005 de 08 de Março de 2023.
 
Dispõe sobre aprovação do Demonstrativo de Execução 
Físico-Financeira do Governo Federal referente ao exercício 
de 2021 do município de Caraguatatuba.   

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- COMAS, no uso das atribuições que são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 
11 de julho de 2014, em Reunião Ordinária realizada no dia 07 
de Março de 2023, registrada sob a Ata nº 250:

RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovado por unanimidade o Demonstrativo 
Sintético da Execução Físico-Financeira do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS do Governo Federal, referente ao 
exercício de 2021, conforme detalhado em Ata supracitada;

Art. 2º - Esta Resolução deliberativa entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07/03/2023, 
sem prejuízo dos atos praticados até aqui pelo Conselho 
Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba (COMAS).

Leda Maria Goulart de Oliveira 
Presidente do COMAS – Gestão 2022 a 2024

RESOLUÇÃO Nº 006 de 08 de Março de 2023.
 
Dispõe sobre a ciência e aprovação da Reprogramação de 
saldo referente ao ano de 2022 dos recursos fundo a fundo do 
Governo Federal a ser utilizado no ano de 2023 e dá outras 
providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- COMAS, no uso das atribuições que são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 
11 de julho de 2014, em Reunião Ordinária realizada no dia 07 
de Março de 2023, registrada sob a Ata nº 250:

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovada por unanimidade a Reprogramação de 
saldo referente ao ano de dois mil e vinte e dois dos recursos 
fundo a fundo do Governo Federal a ser utilizado no ano de 
dois mil e vinte e três, conforme detalhado em Ata supracitada; 

Art. 2º - Fica aprovado por unanimidade o Plano de Trabalho 
e Plano de aplicação do recurso reprogramado do Programa 
ACESSUAS Trabalho para o ano de 2023, conforme Ata 
supracitada;

Art. 3º - Esta Resolução deliberativa entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07/03/2023, 
sem prejuízo dos atos praticados até aqui pelo Conselho 
Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba (COMAS).

Leda Maria Goulart de Oliveira 
Presidente do COMAS – Gestão 2022 a 2024

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS, 
A SABER, 09, 10 e 13 DE MARÇO DE 2023, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO DAS 09H00 ÀS 11H00 E DAS 13H00 ÀS 16H00, SITUADO A 
AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS, 
MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO (CÓPIA E 
ORIGINAL). A APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO DE CPF, 
DATA DE NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS SOB TUTELA, ENSEJARÁ 
NA DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO.



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba13
OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

CPF (ORIGINAL E CÓPIA);
COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;
CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);
TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);
COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;
CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);
DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);
CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);
CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS PESSOAIS);
CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);
CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);
ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº Protocolo Nome Completo do Candidato Data de Nascimento CPF
Qtde. de filhos 

menores de 16 anos 
(sob tutela)

Classificação

394418 BRUNA LY CHAVES SANTOS FERNANDES 13/09/1991 38606157856 4 48º

393169 VANESSA CANDIDO PEREIRA 04/02/1992 43568590816 4 49º

394548 DAIANI DOS SANTOS MELO BATISTA 22/03/1992 44080959826 4 50º

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados

Nº Protocolo Nome Completo do Candidato Data de Nascimento CPF
Qtde. de filhos 

menores de 16 anos 
(sob tutela)

Classificação

394835 FRANCISCO ANILVO RAMOS DE MEDEIROS 17/01/1986 34656643882 2 369º
398966 EDEVANDA DE SOUZA ROCHA 18/01/1986 35395514848 2 370º
392741 LORIEN STAFANI MOREIRA LIMA 21/01/1986 35766180829 2 371º
392041 SAMUEL DE OLIVEIRA CARMO 31/01/1986 35864925888 2 372º
396868 ANA PAULA ALVES CONCE 30/03/1986 7358662601 2 373º
399233 ISMAEL DE ASSIS PEREIRA 01/04/1986 36222004806 2 374º
393232 JOZIMAR CORTEZ FLOR 16/06/1986 36662403806 2 375º
398431 JEFFERSON SALLES PAIXÃO 18/07/1986 35427193820 2 376º
393771 FLAVIA APARECIDA CONCEIÇÃO 27/07/1986 36396244837 2 377º
396662 ELISÂNGELA MARIA DOS SANTOS 14/08/1986 11265579601 2 378º
394176 SHEILA GOMES SANTOS 11/09/1986 35282101840 2 379º
398616 SIMONE BARRETO DE JESUS 17/09/1986 37801744802 2 380º
392858 DEBORA DE SOUZA 02/02/1987 36985468845 2 381º
394693 EDNA NASCIMENTO LIMA 06/02/1987 36757127881 2 382º
394059 ANDRESSA ALVES SILVA ASSIS 27/06/1987 38209536800 2 383º
394182 SAMUEL CALAZANS DE CARVALHO 25/07/1987 5881317769 2 384º
391915 KENIA DE CASTRO MARIA 13/08/1987 8448358627 2 385º
393387 JULIANA KELI GARCIA BEZERRA 17/09/1987 37821527866 2 386º
396960 LUIZA LUCIA DO NASCIMENTO 25/09/1987 4729363361 2 387º
392782 ELOIZA RAQUEL SANTOS E SILVA MARQUES 08/10/1987 36721357801 2 388º
394120 IVANGLEISSON SOUSA 18/10/1987 37259846895 2 389º
398987 ENDRIUS LOURENÇO JORGE 02/12/1987 35518240880 2 390º
393208 DANIELE DOS SANTOS 08/01/1988 23080099850 2 391º
398991 ERIKINNE DOS SANTOS PETROWSKI 15/01/1988 8265078919 2 392º
394161 THAIS PEIXINHO DOS SANTOS 16/01/1988 37363418810 2 393º
391937 INGRID ROSNAI DE FARIA 17/01/1988 43513718896 2 394º
397268 ISMAEL HENRIQUE DA SILVA 24/02/1988 39816620839 2 395º

CARAGUATATUBA, 08 DE MARÇO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Ano VI - n  999 - 08 de março de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba14
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA 

COMPARECIMENTO NOS DIAS 27, 28 DE FEVEREIRO E 01 DE MARÇO DE 2023, PELOS MOTIVOS APONTADOS 

ABAIXO, CONFORME PREVISTO NO EDITAL DE CHAMAMENTO PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE 

AUXÍLIO-DESEMPREGO (PEAD).

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº Protocolo Nome Completo do Candidato
Data de 

Nascimento
CPF

Qtde. de filhos  
menores de 16 anos 

(sob tutela)
Classificação MOTIVO

394318 ALESSANDRA RIBEIRO GONÇALVES 29/08/1990 5841643517 4 44º
NUMERO DE FILHOS 

INCORRETO

392176 JESSIKA EMANUELLE SEVERO DA SILVA 27/02/1991 41700114816 4 46º NÃO COMPARECEU

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados

Nº Protocolo Nome Completo do Candidato Data de Nascimento CPF
Qtde. de filhos 
menores de 16 

anos (sob tutela)
Classificação MOTIVO

393004 ANA LUCIA DOS SANTOS MARTINS 07/07/1984 32293001814 2 347º NÃO COMPARECEU

399097 KÁTIA DUARTE PASSOS COSTA 13/07/1984 34450996852 2 348º NÃO COMPARECEU

395725 LUCINEIA RAMOS DA CRUZ 20/09/1984 6722442683 2 350º NÃO COMPARECEU

400125 CLEBER LUIZ DOS SANTOS 07/10/1984 32363868862 2 351º NÃO COMPARECEU

395378 ELIANE MONTEIRO DA SILVA 15/11/1984 35251264844 2 352º NÃO COMPARECEU

394111 ALAN DE JESUS 21/11/1984 2080777580 2 353º NÃO COMPARECEU

391895 ANTONIO MARCELINO DOS SANTOS 08/12/1984 34686388848 2 354º NÃO COMPARECEU

396656 LUCIMARA GUIMARAES DOS SANTOS 17/12/1984 32134431822 2 355º NÃO COMPARECEU

392819 LUCIANA DE OLIVEIRA PEREIRA 20/01/1985 33330807881 2 356º NÃO COMPARECEU

394699 LEANDRO SOUZA DE ALMEIDA 11/02/1985 22771240874 2 357º NÃO COMPARECEU

393390 RENATA CAMARGO DO CARMO 01/03/1985 31467529800 2 359º NÃO COMPARECEU

395406 CARLOS HENRIQUE PELONHA 02/06/1985 33181940852 2 360º NÃO COMPARECEU

395601 WILSON FERREIRA LIMA 10/07/1985 36530811818 2 362º NÃO COMPARECEU

396112 MAGNA ALVES DE OLIVEIRA 30/07/1985 37336768822 2 363º NÃO COMPARECEU

399319 JOELMA ALMEIDA SANTOS 01/09/1985 4264199522 2 365º NÃO COMPARECEU

396598 TIAGO ANTÔNIO ALVES SILVEIRA 27/12/1985 33485179825 2 368º NÃO COMPARECEU

CARAGUATATUBA, 08 DE MARÇO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES

SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2023-03-08T11:21:50-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




